-1-

昆发改价格〔2023〕375号

昆明市发展和改革委员会关于落实
特殊群体游览参观点门票优惠政策的通知

各县（市）区发展改革局，各国家级、省级开发（度假）园区经

济发展局，全市各游览参观点：

对特殊群体实行游览参观点门票优惠政策体现了党和政府对

特殊群体的关爱。为确保优惠政策“应享尽享”，经梳理目前对特

殊群体实行的门票优惠的措施，现印发给你们，请严格遵照执行。

一、实行政府定价、政府指导价管理的游览参观点，对 6周

岁（含 6周岁）以下或身高 1.2米（含 1.2米）以下的儿童实行免

票；对 6周岁（不含 6周岁）-18周岁（含 18周岁）未成年人、

全日制大学本科及以下学历学生凭身份证或学生证享受半票优

惠。列入爱国主义教育基地的游览参观点，对大、中、小学学生

-2-

集体参观实行免票。香港、澳门、台湾等入境游青少年可凭《港

澳居民来往内地通行证》、《台湾居民来往大陆通行证》或学生证

等有效证明，享受与内地青少年同等优惠政策。

政策依据：《国家发展改革委关于进一步落实青少年门票优惠

政策的通知》、《云南省游览参观点门票价格管理实施办法（暂

行）》。

二、现役军人、残疾军人、军队离退休干部、“三属”持军官

证、文职人员证、士兵证、军校学员证、残疾军人证、军队离退

休干部证、“三属”证明书、优待证等有效证件，游览博物馆、纪

念馆、美术馆等公共文化设施和实行政府定价或指导价管理的公

园、展览馆、名胜古迹、景区，大门门票全免。退役军人持优待

证，享受半票优惠。

政策依据：《云南省军人抚恤优待规定》、《关于印发〈昆明市

退役军人事务局等 20部门关于加强军人军属、退役军人和其他优

抚对象优待工作的实施细则（暂行）〉的通知》。

三、60周岁及以上老年人持优待证、居民身份证，可免费进

入政府投资、建设和管理的公园、公共文化设施及实行政府指导

价的公园、旅游景区（点）。80周岁以上老年人持老年优待证等

有效证件进入公园、旅游景区（点）的，允许 1名陪护人员免费

进入上述场所陪护。

政策依据：《云南省老年人权益保障条例》、《昆明市加强基本

养老服务体系建设实施方案》。

-3-

四、荣获各级人民政府表彰奖励的见义勇为先进个人、先进

群体（集体）组成人员，凭本人持有的《云南省见义勇为人员优

待证》、《云南省昆明市见义勇为人员优待证》，免门票游览世界遗

产、风景名胜区、自然保护区、森林公园、博物馆、文物保护单

位、政府投资兴建的城市公园、企业托管政府投资兴建的城市公

园以及实行政府指导价管理的旅游景区景点。

政策依据：《中共昆明市委政法委员会等 9部门关于见义勇为

先进人员免费乘坐公交地铁、免费游览参观的通知》。

五、残疾人凭残疾人证免费进入公园、动物园、旅游风景区

等公共场所。对盲人、双下肢残疾人和其他重度残疾人，允许 1

名陪护人员免费进入上述公共场所陪护。

政策依据：《云南省残疾人优待规定》。

六、持“兴滇惠才卡”A卡的高层次人才携配偶、子女进入

实行政府指导价的 A级旅游景区最多可免 5人门票，持 B卡最多

可免 3人门票。

政策依据：《云南省文化和旅游厅 云南省发展和改革委员会

关于贯彻落实云南省“兴滇惠才卡”实施细则（试行）实行旅游

景区免门票政策的通知》。

七、“春城计划”高层次人才凭《绿色通道服务证》携父母、

配偶、子女进入实行政府定价、政府指导价管理的游览参观点，

最多可免 6人门票。

政策依据：《中共昆明市委办公厅 昆明市人民政府办公厅关

-4-

于印发〈“春城计划”高层次人才引进实施办法〉等五个文件的通

知》。

八、与宗教活动场所有关的游览参观点，对所属的宗教教职

人员及其工作人员，同一宗教的宗教教职人员或举行过入教仪式

并持有有效证件的同一宗教信徒群众，免收门票。

政策依据：《云南省游览参观点门票价格管理实施办法（暂

行）》。

九、鼓励实行市场调节价管理的游览参观点参考实行政府定

价、政府指导价管理的游览参观点门票优惠政策，给予特殊群体

适当优惠。门票优惠不含景区内讲解、导游、索道、交通及其他

自费项目。法律、法规和有关政策明确规定的其他门票优惠政策，

从其规定。

昆明市发展和改革委员会

2023年 7月 19日

抄送：市委组织部、市委政法委、市文化和旅游局、市园林绿化局、

市退役军人局、市民族宗教委、市市场监管局

昆明市发展和改革委员会办公室 2023年 7月 20日印发

	七、“春城计划”高层次人才凭《绿色通道服务证》携父母、配偶、子女进入实行政府定价、政府指导价管理的游